
PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO AMBIENTE E CONCESSIONI

DISPOSIZIONE N. 534 / 2024

OGGETTO: PARERE DI COMPETENZA RILASCIATO AL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 
SICUREZZA  ENERGETICA  E  ALLA  REGIONE  TOSCANA  PER 
PROCEDIMENTO INERENTE V.I.A.  RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO AGRIVOLTAICO DENOMINATO "GRICCIANO" LUNGO LA S.R.T. 
N. 206 <PISANA-LIVORNESE> E LA S.P. N. 555 <DELLE COLLINE>, NEL 
COMUNE  DI  COLLESALVETTI.  
SOGGETTO RICHIEDENTE: EDISON S.P.A. - COD. ID MINISTERO: 10848.
ISTANZE  DI  RILASCIO  PARERE  PROTOCOLLATE  RISPETTIVAMENTE 
CON NOTE PEC PROT. N. 2433 DEL 02.02.2024 E N. 2822 DELL'08.02.2024.

Atto esente da imposta di bollo 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

sottoscritta Ing. Silvia Borgo,  Responsabile del Servizio Ambiente e Concessioni,  giusta 
nomina presidenziale e conferimento di incarico dirigenziale del Settore Tecnico effettuato 
con Decreto della Provincia di Livorno n. 115 del 15.09.2023;

VISTA la seguente normativa:

°l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 2000;
°lo  Statuto  della  Provincia  di  Livorno,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n. 8 del 23/05/2016 e s.m.i.;
°il  Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici e dei Servizi, approvato con Decreto della 
Presidente n. 52 del 10/05/2023;

ACQUISITE le note protocollate da questo Ente il giorno 02/02/2024 con il n° 2433 e il 
giorno 08.02.2024 con il n. 2822, con le quali, rispettivamente:

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (Direzione Generale Valutazioni 
Ambientali) nella persona della Dirigente Orsola Renata Maria Reillo [Cod. Id. 10848];

-  la  Regione  Toscana  (Direzione  Tutela  Ambiente  ed  Energia),  nella  persona  dell’Ing. 
Valentina Gentili,

chiedono ai soggetti interessati, dei quali fa parte questa Amministrazione Provinciale, di 
trasmettere il  proprio  parere di  competenza inerente il  procedimento riguardante V.I.A. 
relativo alla realizzazione di impianto agrivoltaico denominato “Gricciano” da parte della 
società richiedente, EDISON S.p.A., con sede legale a Milano (dati societari completi agli 
atti)  lungo  la  S.R.T. n.  206  <Pisana-Livornese> e  la  S.P. n.  555  <delle  Colline>,  nel  

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0041146.04-03-2024



comune di Collesalvetti;  

CONSIDERATO  che  le  opere  richieste  per  l’impianto  in  questione  ricadono 
complessivamente per la maggior parte al di fuori delle aree di competenza della Provincia 
di Livorno, per cui  il parere espresso con il  presente atto è valido esclusivamente 
nell’ambito delle strade di cui questo Ente è proprietario, o affidategli in gestione 
dalla Regione Toscana;  

RICHIAMATI:

-  la  Legge n°  241 del  07/08/1990,  recante  “Nuove norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-  il  suddetto  Regolamento per la disciplina delle Autorizzazioni  e Concessioni  Stradali, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 03/05/2021 (denominato 
“Regolamento Provinciale per il Canone Unico”);

- il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi della Provincia di Livorno, approvato dal 
Consiglio Provinciale con delibera n. 6 del 01/07/2021;

ATTESO  CHE,  stante  tutto  quanto  sopra  richiamato,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Servizio suddetto, risulta essere competente al rilascio dei pareri di propria competenza e 
degli  atti  di  concessione/nulla osta con occupazione del suolo per posa di manufatti  o 
esecuzione di lavori lungo o in vista dei tratti di strade provinciali;

CONSIDERATE inoltre le seguenti disposizioni normative:

°l’art. 25 del Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992) e gli articoli 65, 66 e 67 
del relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. n. 495 del 16.12.1992), che disciplinano in 
generale  gli  attraversamenti  e  l’uso  della  sede stradale  con corsi  d’acqua,  condutture 
idriche, linee elettriche e di comunicazione aeree e sotterranee, gasdotti ed altri impianti 
od opere interessanti la sede stradale;

PRESO  ATTO  che la  Società  EDISON  S.p.A.  dovrà  richiedere  a  questo  Ente,  a 
conclusione  del  procedimento,  il  rilascio  della  concessione  di  occupazione  del 
suolo provinciale nei tratti di propria competenza territoriale, per l’esecuzione dei lavori  
inerenti  le  opere  da  realizzare,  e  che  il  relativo  canone  per  l’occupazione del  suolo 
provinciale dovrà essere versato prima del rilascio della suddetta concessione;

VALUTATE le risultanze favorevoli dell’istruttoria;

VISTO E CONFERMATO il  parere tecnico espresso dal personale incaricato di  questo 
Servizio,  le cui prescrizioni generiche sono  riportate nel dispositivo del presente atto;

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi con l’istante, attestata con la sottoscrizione 
in calce del presente atto;

RITENUTA  pertanto  dovuta,  per  tutto  quanto  sopra,  l’emissione  del  provvedimento 
richiesto,



Accertata  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  del 
presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

             IL  RILASCIO  DEL PARERE DI COMPETENZA  

al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (Direzione Generale Valutazioni 
Ambientali) nella persona della Dirigente Orsola Renata Maria Reillo [Cod. Id. 10848] ed 
alla  Regione  Toscana  (Direzione  Tutela  Ambiente  ed  Energia),  nella  persona  dell’Ing. 
Valentina  Gentili,  per  procedimento  riguardante  V.I.A.  relativo  alla  realizzazione  di 
impianto agrivoltaico denominato “Gricciano” da parte della società richiedente, EDISON 
S.p.A., con sede legale a Milano (dati societari completi agli atti), lungo la S.R.T. n. 206 
<Pisana-Livornese> e la S.P. n.  555 <delle Colline>, nel comune di Collesalvetti,  sotto 
l’osservanza delle condizioni e prescrizioni tecniche riportate di seguito.  

Le opere previste nella proposta in oggetto che sono influenti nell’ambito di competenza 
della Provincia di Livorno sono:

1) recinzione e piantumazioni fronteggianti la S.R.T. n. 206 <Pisana-Livornese>;

2) realizzazione di accesso di cantiere in corrispondenza dell’intersezione tra la S.R.T. n. 
206 e Via dello Zannone;

3) costruzione della cabina di raccolta a media tensione e della cabina di elevazione a 
media e alta tensione;

4) installazione degli impianti di videosorveglianza in prossimità della S.R.T. n. 206;

5) manomissione delle pertinenze stradali in attraversamento con scavo a sezione aperta 
per cavidotto ad alta tensione della S.R.T. n. 206 al Km. 36,700;

6) manomissione delle pertinenze stradali in percorrenza con scavo a sezione aperta per 
cavidotto ad alta tensione della S.R.T. n. 206 fra i Km. 36,700 e 36,450;

7) manomissione delle pertinenze stradali in percorrenza con scavo a sezione aperta per 
cavidotto ad alta tensione della S.P. n. 555 fra i Km. 4,250 e 3,480.

Tutte  le  opere  di  cui  ai  punti  precedenti  dovranno  ottenere  le  necessarie 
autorizzazioni,  ai sensi del D.Lgs. n. 285 del 1992 (Codice della Strada), per le quali 
dovranno essere presentate le relative richieste.
Le prescrizioni di dettaglio sulle opere saranno impartite in quell’occasione.
   
Esaminando gli elaborati progettuali disponibili fin dalla presentazione delle istanze citate,  
è possibile impartire le seguenti indicazioni di carattere generale.

PRESCRIZIONI TECNICHE GENERICHE



L’orientamento dei pannelli fotovoltaici dovrà essere impostato in modo da non provocare 
abbagliamento alle persone circolanti sulla strada pubblica.

Le recinzioni e le siepi fronteggianti le strade provinciali dovranno essere poste ad una 
distanza minima di 3 metri dal confine stradale, individuato nel ciglio esterno della cunetta 
(fossa)  stradale  come  previsto  dall’art.  3  c.1)  punto  10  del  Codice  della  Strada;  le 
piantumazioni  con essenze di  alto  fusto  dovranno essere  poste  alla  distanza prevista 
dall’art.  26 c.  6  del  D.P.R.  495/1992 (Regolamento  di  Esecuzione e  di  Attuazione del 
Codice della Strada).

L’accesso di cantiere non potrà essere realizzato in corrispondenza dell’intersezione con 
Via dello Zannone, a meno che questa non sia interdetta alla normale circolazione; la  
posizione dello stesso potrà essere traslata anche lungo la S.R.T. n. 206, in funzione di 
una  corretta  gestione  dei  flussi  di  transito  dei  mezzi  d’opera  in  relazione  al  traffico 
ordinario.

La posizione delle cabine di raccolta e di elevazione dovrà essere prevista al di fuori della 
fascia di rispetto stradale di 30 metri prescritta dall’art. 26 del D.P.R. n. 495 del 1992.

Gli impianti di videosorveglianza dovranno essere orientati in modo da non riprendere la  
sede  stradale;  i  pali  di  supporto  dei  dispositivi,  sia  telecamere  che  eventuali  corpi 
illuminanti, dovranno essere posti ad una distanza minima dalla carreggiata pari all’altezza 
del palo stesso.

Le  manomissioni  stradali  per  la  posa  degli  elettrodotti  dovranno  essere  eseguite 
preferibilmente con la tecnica <no-dig> o al di fuori delle aree pavimentate.
Nel caso di manomissione di aree pavimentate sarà richiesto il ripristino completo della 
pavimentazione dell’intera carreggiata o della semicarreggiata a giudizio insindacabile di 
questo Ente; non saranno consentiti pozzetti di ispezione posti in carreggiata; la profondità 
minima di ogni condotta, anche quelle diverse dall’elettrodotto, è di un metro al disotto 
della superficie; prescrizioni tecniche di dettaglio saranno impartite in occasione del 
rilascio delle necessarie autorizzazioni. 

Le opere idrauliche previste non potranno scaricare acque nelle cunette (fosse) stradali, a 
meno che non siano verificate le portate;  ogni  eventuale scarico nelle cunette stradali 
dovrà essere autorizzato.

CONDIZIONI FINALI

Ai sensi della normativa vigente in materia, il presente atto, rilasciato a titolo di parere, è 
esente sia dal versamento degli oneri istruttori che dall’imposta di bollo.

Il presente parere è rilasciato fatti salvi i  diritti di altri Enti disciplinanti la materia. 

Il presente atto viene iscritto nel registro delle disposizioni dirigenziali dell’Amministrazione 
Provinciale, trasmesso al  Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica e alla Regione 
Toscana, pubblicato sull’Albo On Line dell’Amministrazione stessa e nelle forme di legge.

La sottoscritta attesta l’assenza di conflitto di interessi nel presente atto, come previsto 



dall’art.  6  Bis  della  Legge  241/1990  ed  introdotto  dall’art.  1  comma 41  della   Legge 
190/2012. 

Si dà atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 
giorni dalla sua emissione o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro  
120 giorni dalla stessa.

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 01/03/2024 RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO 

AMBIENTE E CONCESSIONI
BORGO SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

La  Provincia  di  Livorno  dichiara  che  -  in  esecuzione  degli  obblighi  imposti  dal  
Regolamento  U.E.  679/2016  e  dal  D.Lgs.  196/2003,  come  modificato  dal  D.  Lgs.  
101/2018,  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  -  relativamente  al  presente  
procedimento potrà trattare i  dati  personali  del contraente sia in formato cartaceo che  
elettronico,  per  il  conseguimento  di  finalità  di  natura  pubblicistica  ed  istituzionale,  
precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge.
Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche  
correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei  
dati.  In  qualsiasi  momento  il  contraente  potrà  esercitare  i  diritti  di  cui  agli  artt.  15  e  
seguenti del Regolamento U.E. 679/2016.
Il Titolare del trattamento è la Provincia di Livorno.


